A vicis, qui mari Pontico adjacent deditis, præter arees, quas non potuit Morates expugnare, nempe Mesembriam, Derkos et alias: Zetunium etiam, cæteraque loca, quæ Strymon alluit: annum insuper tributum pendere asprorum ter centum millia pollicitus tranquillitate fruebatur. Morates etiam, fortuna secunda ac propitia usus, hostibus suis ad unum deletis, a quoquam negotium sibi facessi haud metuens, Thraciam peragrat Prusamque accessit. Illinc profectus pontem Lopadii transit, Pergamumque devenit. Relicto Pergamo, Magnesium contendit, inde Smyrnam invisit; Thyrea tandem et Ephesum adivit. Principum vicinorum, etiamque longo terrarum intervallo dissitorum per id tempus legati Moratem adierunt. Imperator quippe Joannes dominum Lucam Notaram consiliarium primarium suum multa dona ferentem misit. Pariterque Lazarus Servie despota, Danus Walachie princeps. Mitylenes dux, Chii quoque atque Rhodii legatos miserunt, de lætis faustisque rebus omnes ei 110 congratulati. Fidem etiam obligaverunt pacem amicitiamque se mutuo culturos. Veneti hoc sædere exclusi sunt, ob eam quam narraturus sum, causam. Andronicus despota Manuelis imperatoris filius post Joannem imperatorem et Theodorum tertio genitus, qui que sacro morbo consumptus est, Thessalonice dominabatur. Quo vero tempore Morates, ante oppugnatam Constantinopolim dico, bellum gessit, postquam Mustaphas ex Lemno discesserat, Thessalonica bello vexata est, omnesque Thessalie duces, Aetolie, Philie, Thebarum et qui ultra Joanninam præfecti erant, Abranезis nempe posterii, Turachanes alii que plurimi arcta obsidione Thessalonicam cinxerunt. Quapropter indignati Thessalonicenses Turcorum incursiones quotidianas, nec ab ullo suorum liberatum iri sperantes, quod urbs calamitatibus intestinis premeretur, nec tolerare posset famem urgentem, omniumque necessariorum penuriam; consilio habito, despota volente nolente, primarios urbis cives ad Venetos misere, qui Thessalonicam eis dederent. Legatos benigne ac comiter susceperunt Veneti, pactoque convento urbem custodire atque alere promittunt, felicitique statui reddituros, alterasque Venetas eam præstituros. Thessalonicensibus placuit in fide et socie-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(57) Ὁμοίως καὶ Λάζαρος. Non appellabatur Lazarus, sed Stephanus Lazarus F. Hic locutus est Turcorum more: qui Servie despotas Lazaros sive Lazar-oglios appellarunt.

(58) Ὁ δεσπότης Ἀνδρόνικος. Laonicus, lib. iv, ab Andronico qui elephantiasi postea obiit, venditam Venetis Thessalonicam, quod ad tuendam illam impar esset. Lib. deinde v, post Mustapham a Morate fratre suo occisum, Thessalonicam ab hoc Morate expugnatam fuisse tradit. Hoc loco meminisse oportet a Laonico Thessalonicam Thermam vocari. Phranzes lib. i, capp. 21 et 32, etiam adeundum. Sed, cap. 21, errorem admisit et parachronismum: ait enim Andronicum eodem anno Thessa-

lonicam vendidisse quo Theodorus Lacedæmonem Rhodiorum collegio Spartam vendidit, quod est falsissimum. Nicolaus Doglionius, *Venetæ Hist.* lib. vi, Thessalonicam a Morate II captam anno 1450 scribit, postquam per annos quatuor sub Venetiarum dominio stitisset. Annales Turcici ad annum 855 referunt, qui cœpit anno 1429, Sept. 30, feria 6. Phranzes, lib. ii, cap. 9, mense Aprilis anno 6958 [Christi 1450], occupatam a Turcis Thessalonicam scribit. Paulus Maurocenus, Patricius Venetus, *Hist.* lib. xi, anno 1450, tradit Andream Dandulum, qui ducis titulo res gerebat, et Paulum Contarenum capitanei munere fungentem, ignavia ac seecordia sua Thessalonicam perdidiss.

tate Venetorum manere, tanquam Venetis nati atque educati ipsi fuissent. His conditionibus ratis habitis ducent cum triremibus decem Thessalonicam adducunt, et tradito ei urbis regimine despotam Andronicum exportant: novo deinde duci fausta ominati in Bœotiam triremibus renavigarunt. Hinc bellorum pugnarumque origo. Turci quippe hanc urbem sibi vindicabant, his rationibus adductis: Nisi hujus urbis vires fregissemus, vobis nunquam se permisisset. Hac enim mente potiundæ urbis Turci bellum acriter gesserant, superioresque existerant, fame afflictis Thessalonicensibus. Latini vero, veriti, ut quoquo modo Romæ ad angustias redacti rebellarent: Turcosque, in quorum ditione antea fuerant, expulsos Venetis, in urbem admitterent, nobilium Romæorum familias alio transmittere cœperunt; his quidem in Eubœam, illis in Cretam, aliis Venetias translatis, hanc fabulam, quæ vulgo canitur, allegant; penuriam scilicet necessariorum, qualia sunt frumentum, hordeum, legumina, carnes cæteraque cibaria et alimenta. Ut igitur pauciores rarioresque familiæ in urbe remanerent, ab hisque angustis liberarentur cives, primores eorum sedes mutarunt, alioque transtulerunt, in patria, Deo adjuvante, IIII postea redituri. Plerisque ergo huc et illuc traductis, multis in alto mari demersis: aliis supplicio affectis, tanquam proditionis rei péracli fuissent: cæteros in urbe residuos flagitiis et contumeliis vexavere.

Ad Moratem, ubi ex Asia in Thraciam reversus est, oratores Veneti mittunt pacem petentes. Aliud autem, præter istud, responsum ab eo non tulerunt: *Urbs illa paternæ ditionis meæ est, avusque meus Bajazites Romæis vi ereptam in suam potestatem redegit. Quod si Romæi eam nunc occuparent, injuriam me ipsis facere merito queri possent. At vos Latini cum sitis, et Italia advecli, quo jure harum regionum vos immiscetis rebus? Si vobis ita visum fuerit, ad propria redite, alloqui brevi adero.* Re itaque infecta reversi, responsum, quod retulerant, Venetias per custodiæ (Italice della guardia) seu speculatorias triemes miserunt. Vere deinde inchoante Adrianopoli discedit Morates, Serrhasque venit: ibique ex provinciis occidentalibus contracto exercitu, ad Hamzam scripsit, ut copias Orientis secum adduceret, fretoque superato Thessaliæ fines ingrederetur: cum universis deinde copiis in unum conjunctis Thessalonicam proficisci jubet. Morates interim Serrhis substitit, delicias captans ex rebus quæ illic sunt; convivii enim delectabatur, cum juvenis esset, annuumque vicissimum quintum ageret. Hamzas autem vallo circumdat Thessalonicam oppugnationi quotidie intentus. Qui porro mœnibus urbis se tutabantur, si eorum numerus iniretur, cum oppugnantium